
                                                                                                                                9Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 suppl. del 3-11-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA 2 novembre 2022, n. 957
Contributo straordinario per azioni di prevenzione e contrasto del bullismo e del cyber bullismo ai sensi 
dell’Art. 13 LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 51 . A.D N. 864 del 04/10/2022. Approvazione avviso 
pubblico per la presentazione di Progetti - Riapertura Termini.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.
•	 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998.
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001.
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
•	 Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
•	 Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
•	 Vista la L.R. n. 51 del 30/12/2021 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 e bilancio 

pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022
•	 Vista la L.R. n. 52 del 30/12/2021 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

2022 e bilancio pluriennale 2022-2024”.
•	 D.G.R n. 2 del 20.01.2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022- 

2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.

•	 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 87 dell’11 aprile 2016 di riorganizzazione interna al Servizio Programmazione 
Sociale e Integrazione Sociosanitaria – oggi Sezione - ad integrazione dell’A.D. n. 39 del 26 febbraio 2014.

•	 Richiamata la Del. G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato, in attuazione 
dell’articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443, l’allegato A alla 
predetta deliberazione denominato “Definizioni delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” 
e l’allegato B “Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delle strutture di nuova 
Istituzione”.

•	 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 379 del 27 maggio 2019 di approvazione dell’atto di organizzazione 
interna alla Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione alla luce della declaratoria delle funzioni già 
approvata con Del. G.R. n. 458/2016 nonché considerando il personale in servizio alla data del 21 maggio 
2019 presso la medesima Sezione.

•	 Richiamata la Deliberazione G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 pubblicata sul BURP n. 14 del 26-01- 2021 che 
approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

•	 Richiamato il DPGR del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che adotta l’Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.

•	 Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 1576/2021, con cui è stato conferito l’incarico di 
Dirigente della “Sezione Inclusione Sociale Attiva” alla dott.ssa Laura Liddo, sino alla nomina del nuovo 
dirigente titolare.

•	 Richiamato l’Atto dirigenziale n. 9 del 04 marzo 2022 con cui il Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione, ha conferito l’incarico di Direzione del Servizio Inclusione sociale Attiva, Accessibilità dei 
Servizi Sociali e Contrasto alla Povertà della Sezione Inclusione sociale attiva alla Dott.ssa Caterina Binetti.

•	 Richiamata l’A.D. n. 013/DIR/2021/00028 avente ad oggetto: “ricollocazione servizi afferenti le nuove 

Atti regionali

PARTE SECONDA



10                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 suppl. del 3-11-2022

Sezioni della Giunta regionale in attuazione della DGR 1576 del 30/09/2021;
•	 Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come 

modificato dal D. Lgs 13 dicembre 2017 n. 217.

Sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari istruttori dalla quale emerge quanto segue.

PREMESSO CHE:
- la Legge n. 71 del 2017 ha sancito l’obiettivo strategico per il paese di contrastare il fenomeno del cyber 

bullismo in tutte le sue manifestazioni, con azioni a carattere preventivo e con una strategia di attenzione, 
tutela ed educazione nei confronti dei minori coinvolti, sia nella posizione di vittime sia in quella di 
responsabili di illeciti, assicurando l’attuazione degli interventi senza distinzione di età nell’ambito delle 
Istituzioni scolastiche;

- la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”, all’art. 13, 
al fine di dare compiuta attuazione alla normativa regionale di cui alla L. R n 50/2018, ha stanziato sul 
bilancio regionale autonomo € 200.000,00 per l’anno 2022, quale contributo straordinario per azioni di 
prevenzione e contrasto del bullismo e del cyber bullismo;

- ai sensi del predetto art. 13, il contributo straordinario è posto a finanziamento delle seguenti attività:
a. realizzazione di campagne di sensibilizzazione e informazione rivolte agli studenti delle scuole 

di ogni ordine e grado, alle loro famiglie, con particolare attenzione alla creazione di modalità di 
coinvolgimento e partecipazione per i genitori di fasce sociali deboli e a rischio, agli insegnanti e agli 
educatori sulla gravità del fenomeno del bullismo, del cyber bullismo e delle loro conseguenze;

b. Istituzione di sportelli di ascolto negli istituti scolastici con il supporto delle figure professionali 
competenti e genitoriali;

c. promozione, sostegno e attivazione di attività sociali, culturali e sportive sulle tematiche del rispetto 
delle diversità, e del principio costituzionale di uguaglianza tra individui, senza distinzione di sesso, 
di razza, di lingua, di religione, di opinioni politiche, di condizioni sociali, nonché l’educazione ai 
sentimenti, all’affettività e alla gestione dei conflitti, la legalità e l’uso consapevole della rete internet 
e dei new media;

CHE:
- nell intento di dare compiuta attuazione a quanto disposto dalla succitata normative nazionale e 

regionale, la Giunta con D.G.R. n. 1210 del 09/08/2022 ha stabilito, tra le altre cose, di:
a. approvare lo schema del Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale 

Puglia, demandandone la sottoscrizione al Dipartimento del Welfare, nella logica di definire politiche 
di benessere sociale integrate per l’attuazione della legge Regionale sul Bullismo e Cyber bullismo, 
con la realizzazione di programmi d’intervento congiunto in ambito regionale, privilegiando cosi il 
raccordo tra scuola, territorio e famiglia;

b. demandare alla Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva tutti gli adempimenti conseguenti 
al deliberato con autorizzazione ad approvare modifiche non sostanziali che dovessero rendersi 
necessarie;

CONSIDERATO che:
- la sottoscrizione del Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale Puglia previsto 

dalla Del. G.R. n. 1210/2022 è avvenuta in data 06 ottobre 2022;
- tra gli adempimenti di cui al citato protocollo era prevista l’emanazione di un Avviso pubblico diretto alle 

Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado per il finanziamento di percorsi operativi di lavoro sul campo, 
attivati e sostenuti da azioni di formazione specifica, per docenti curricolari o per Team bullismo, che 
prevedano attività di sensibilizzazione e di informazione dedicate a studenti e famiglie, nonché l’Istituzione 
di sportelli di ascolto, in attuazione dell’art 13 L.R n 51/2021 e della L.R. n 50/2018.



                                                                                                                                11Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 suppl. del 3-11-2022                                                                                     

DATO ATTO che con A.D.N.864 del 04/10/2022 si provvedeva all’ approvazione dell“Avviso pubblico per la 
presentazione di Progetti per azioni di prevenzione e contrasto del bullismo e del cyber bullismo, in attuazione 
dell’art 13 L.R. n 51/2021 e della L. R. n 50/2018”, di cui all’Allegato A e relativa modulistica, come parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

RILEVATO che, anche a seguito di interlocuzioni intercorse con l’Ufficio Scolastico Regionale, è emersa 
l’opportunità di concedere una breve proroga dei termini di presentazione delle istanze da parte di tutti gli 
Istituti Scolastici della Regione;

Si da atto che la spesa sottesa all’avviso oggetto di approvazione con il presente atto è già stata oggetto di 
prenotazione di spesa n. 3522001556 assunta sul capitolo U1205019 con Del di G.R 1210/20222.

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016
e del D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.lgs. n. 101/2018 

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come integrato e modificato 
dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari sia “comuni” che “sensibili” e/o giudiziari; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.:
Il presente provvedimento in esecuzione degli indirizzi di cui alla Del.G.R. 1210/2022 non determina 
adempimenti contabili, stante l’avvenuta acquisizione della prenotazione di spesa n. 3522001556 a valere sul 
capitolo U1205019 assunta con Del di G.R n. 1210/2022.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SEZIONE
INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA

- sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
- ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.
2. Di provvedere, fermo restando l’avviso pubblico già approvato, alla riapertura dei termini per 

la presentazione delle istanze in risposta all’avviso Pubblico di cui all’AD n 864 del 04/10/2022, 



12                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 119 suppl. del 3-11-2022

consentendo che la presentazione delle domande di partecipazione avvenga entro e non oltre le 
ore 12 del giorno 11.11.2022.

3. Di dare atto che resta confermata ogni altra modalità di presentazione di cui all’art 5 dell’avviso 
pubblico approvato con AD che 864 del 04/10/2022.

4. Di dare Atto che si provvederà con ogni mezzo a dare diffusione alla predetta proroga dei termini 
di presentazione delle istanze.

5. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento, tra l’altro, all’Ufficio Scolastico Regionale 
della Puglia, al fine della sua diffusione presso le Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado aventi 
sede in Puglia.

Il presente provvedimento:
- adottato interamente in formato digitale, si compone di n.05 facciate e sarà conservato, ai sensi 

delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale 
del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.03.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, 
Sistema Puglia e Diogene;

- è soggetto agli  obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26, c. 2,e del 27 del D.Lgs. 33/2013;
- viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 

quanto stabilito dal D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 5 del REG. (UE) 2016/679;

- viene trasmesso telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
propria competenza;

- sarà pubblicato per estratto all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del 
Dipartimento del WELFARE sul SistemaPuglia per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel 
sistema informativo di gestione documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 
3 del DPGR n. 22/2021;

- sarà pubblicizzato in formato tabellare mediante indicazione degli estremi identificativi nelle 
pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione - “Amministrazione Trasparente” – sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti Amministrativi” ai sensi dell ‘art 23 del Dlgs 33/2013 e sarà oggetto di 
pubblicazione altresi ai sensi degli artt 26 e 27 della citata normativa sulla Trasparenza;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso all’Assessorato al Welfare.

Il Dirigente di Sezione ad interim 
 Dott.ssa Laura Liddo

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, di cui al presente atto, è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti, che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie 
e non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, 
dell’art. 7 del DPR n. 62/2013. e dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia.
Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 
normativa vigente e che può essere utilizzato per la pubblicità legale.

La Dirigente del Servizio
Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali 
e contrasto alla povertà e Asp
Dott.ssa Caterina Binetti


